Bis quinque faciunt drachmae si appendere uelles
Oxybaphus fiet si quinque addantur ad istas
Ad mystrum cyathi quarta est ac tertia mystri
Quam uocitant cyanem capit haec cochlearia bina
Quod si mensurae pondus componere fas est
Sextari cyathus pars est quae est uncia librae.
Necnon oxybaphi similis sescuncia fiet.
Sicilicquumque tibi mystro simile licebit
Cochlear extremum est scrupulique imitabitur instar
Attica praeterea discenda est amphora nobis
Seu cadus: hanc facies nostrae si adieceris urnam
Est & bis decies quem conficit amphora nostra
Cullerus hac nulla est maior mensura liquoris
Est etiam terris quas aduena nilus inundat
Artaba, cui superat medii, pars tertia postres
Namque etiam modis explebitur artaba triplex.
Illud praeterea cohibere memento
Nam librae ut memorant besten sextarius addet.
Seu puros pendas latices: seu dona liai
Addunt semissem librae labentis oliui
Selibramque ferunt mellis superesse bilibri
Haec tamen assensu facili sunt credita nobis
Namque nec errantes undis labentibus amnes
Nec mersi puteis latices aut fonte perenni
Manantes par pondus habent: non denique uina
Quae campi aut colles nuper ue: aut ante tulere
Quod tibi machanica promptum est depromere musa
Ducitur argenti tenui ue ex aere cylindrus
Qantum inter nodos fragilis producit arundo
Cui tono interium modico pars ima grauatur:
Ne totus sedeat totusue supernatet undis
Lineaque a summo tenuis descendit ad ima
Ducta superficie tot quaeque in frustra secatur
Quod scrupulus grauis est argenti aetisue cylindrus:
Hoc cuiusque potest pondus spectare liquoris
Nam si tenuis erit maior immergitur unda

Sin grauior plures modulos superesse notabis
Aut u tantundem laticis sumatur utrinq;
Pondere perstabit grauior si pondera secum
Conueniunt: tunc maior erit quæ tenuior unda est
Quod si ter septem numeros texisse cylindri
Hos uideas latices illos cœpisse ter octo
His drachma grauius fatearis pondus inesse.
Sed refert æqui tantum conferre liquoris:
Vt grauior superet drachma: quantum expulit undæ
Illius aut huius teretis pars mersa cylindri
Hæc de mensuris quarum si signa requires
Ex ipsis ueterum poteris cognoscere chartis
Nunc aliud partum ingenio trademus eodem
Argentum fuluo si quis permisceat auro
Qantum id sit: quoue id possis deprendere pacto
Prima syracusii mens prodidit alta magistri:
Regēq; nanq; serunt siculam quam nouerat olim
Caliculum regi ex auro statuisse coronam
Compertoq; dehinc furto: nam parte retenti
Tantundemq; argenti opifex imiscuit auro
Orasse ingenium ciuis: qui mente sagaci
Quis modus argenti fuluo latitaret in auro
Repperit illaeso quod diis erat ante dicatum.
Quod te quale sciet: paucis aduerte docebo.
Lancibus æquatis quibus hæc appendere mos est
Argenti atq; auri: quod edax purgauerit ignis
Imponens libras: neutro præponderet: hæc;
Summitis in qua quam pura ut cœperit unda:
Protinus inclinat pars hæc: quæ sustinet aurum
Pensius hæc nanq; est simulare crassius unda:
At tu siste iugum: mediūq; e cardine centri
Interualla nota: quantum discerpserit illinc
Quodq; notis distet suspenso pondere filum
Fac drachmis distare tribus cognouimus ergo
Argenti atq; auri discrimina: deniq; libra
Libra tribus drachmis supera cum mergitur unda

Sume dehinc aurum. cui pars argentia mixta est
Argentiq; meri per pondus: itemq; subunda
Lancibus impositum expecta propensior auri
Materies subsistet enim: furtumq; docebit
Nam si ter tenis superabitur altera drachmis
Sex solas libras auri dicemus inesse:
Argenti reliquum quia nil in pondere differt
Argentum argento: liquidis cum mergitur undis
Hac eadem puro deprendere possumus auro
Si par corrupti pondus pars altera gesserit
Nam quotiens ternis pars illibata grauarit
Correptam drachmis sub aquam totidem esse notabis
Argenti libras: quas fraus permiscuit auro:
Pars etiam librae quæuis si forte super sit
Hac quoq; drachmarum simili tibi parte notetur
Necnon sine aquis.

Volumen prisciani de octo partibus orationis:
de constructione: de duodecim carminibus: de accentibus:
de numeris & ponderibus & mensuris explicitum est.

Anno domini, M. CCCC. LXXXI.

Priscianus grammaticus de præexercitamentis
rhetoricæ ex **Hermogene** translatis.